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Seznam použitých zkratek a symbolů

VBD Vyměnitelná břitová destička

HVOF High Veloxity Oxygen Fuel

CBN Kubický nitrid boru

SK Slinutý karbid

HV Tvrdost dle Vickerse

HV0.3 Mikrotvrdost dle Vickerse

V1, 2, 3,… Označení varianty

D1, 2, 3,… Označení VBD

H1, 2, 3… Označení řezné hrany VBD

vc Řezná rychlost m/min

ap Hloubka řezu mm

Ra Střední aritmetická úchylka profilu μm

Rz Střední hloubka drsnosti μm

Rt Celková výška profilu drsnosti μm

Rsm Střední vzdálenost rýh μm

Rk Základní hloubka – hloubka profilu jádra drsnosti μm

Rpk Redukovaná výška špiček μm

Rvk Redukovaná hloubka rýh μm

Mr1 Podíl materiálu nad profilem jádra %

Mr2 Podíl materiálu pod profilem drsnosti %

tAS Jednotkový strojní čas min

rn Poloměr zaoblení řezné hrany μm

r Poloměr kruhové VBD mm

fot Posuv na otáčku mm/ot

h Hloubka řezu mm

b Šířka řezu mm

vp Obvodová rychlost obrobku m/min
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1 Úvod

Nacházíme se v době, kdy jsou neustále kladeny zvyšující se nároky na kvalitu strojních

součástí. Strojírenský průmysl klade důraz na to, aby strojní součásti, jež jsou využívány

v různých provozech či odvětvích, odolávaly mnohým formám opotřebení a jejich trvanlivost

byla pokud možno co nejdelší. Ať už se jedná pravděpodobně o nejčastější druh opotřebení –

abraze, tak i dle provozů například vysokým teplotám či korozi. Jedná se zřejmě o nejčastější

požadavky odolnosti, které jsou od materiálu součásti požadovány. Velmi pravděpodobně jsou

totiž materiály využívány tam, kde jsou vysoké teploty na denním pořádku. To platí například

pro řezné nástroje. Koroze je častým problémem například u součástí vyskytující se ve vlhkém

či agresivním prostředí.

I proto jsme v době, kdy se začínají využívat různé povrchové aplikace na nástrojích či

strojních součástech, které by měly požadované vlastnosti splňovat. Jednou z možností, které

se dnes využívají a jsou čím více častěji aplikovány, jsou žárové nástřiky, které nabízejí svými

vlastnostmi využitelnost v těchto ohledech, neboť jsou vhodnou aplikací pro zvýšení odolnosti

proti opotřebení součásti, ať už erozivní, abrazivní či kavitační, dále zvýšení odolnosti proti

korozi, zlepšení tribologických vlastností, zvýšení bioaktivity povrchu, zvýšení žáruvzdornosti

či žárupevnosti železných i neželezných slitin.

Druhů žárových nástřiků je mnoho, tato práce se však zaobírá stelitovými slitinami, taktéž

označovány jako chrom – kobaltové slitiny, jež jsou využívány například v leteckém či

energetickém průmyslu. Nutno podotknout, že žárovým nástřikem se rozumí technologický

postup využívající vhodný zdroj tepla ke vzniku roztavených, natavených nebo do plastického

stavu přivedených částic přídavného materiálu a vhodný způsob jejich urychlení směrem k

připravenému povrchu základního materiálu či součásti, kde následně vzniká souvislý povlak

požadovaných vlastností. [2]

Stelitové slitiny, o kterých tato diplomová práce pojednává a to tím, že řeší obrobitelnost

těchto slitin, jsou v hojné míře nejčastěji obráběny broušením či kombinací jednotlivých

způsobů. Například takzvaně první tříska je ubrána pomocí třískového obrábění soustružením

a následně je stelitová slitina dobroušena na požadované parametry. Obrábět tento typ žárových

nástřiků není snadný, vzhledem k lamelární struktuře těchto slitin jsou výhradně žárové nástřiky

broušeny. V případě třískového obrábění může u splatů, ze kterých je tato lamelární struktura

tvořena, dojít k jejich rozdělení.
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1.1 Cíle diplomové práce

Řešení diplomové práce má za cíl ověření požadované funkčnosti navrženého nástroje pro

třískové obrábění – soustružení a obrážení, a to v souvislosti se splněním požadované kvality

obrobeného povrchu žárového nástřiku slitiny Stellite 6. Úkolem je navrhnout nástroje

s definovanou geometrií břitu a jeho mikro a makrogeometrií, který v souladu s vhodně

navrženými řeznými podmínkami povede k zefektivnění výroby, která by mohla vést

k nahrazení současného způsobu obrábění těchto stelitových slitin, kdy se využívá poměrně

méně produktivní a finančně náročné obrábění, a to broušení. A to i výslednou kvalitou

obrobeného povrchu tak, aby výsledkem byla co nejblíže kvalitou shodná obrobená plocha k

ploše po broušení. V závěru této diplomové práce došlo k technicko-ekonomickému

zhodnocení a porovnání těchto způsobů obrábění.

Je obecně známo, že při obrábění vznikají v obráběném materiálu různé typy zbytkových

napětí, kdy se materiál snaží vrátit zpět do rovnovážného stavu. Tato zbytková napětí ovlivňují

kvalitu povrchu, vznik trhlin, korozi a obecně životnost obrobku. Zbytková napětí v povrchu

materiálu mohou vznikat typu tahového či tlakového. Tahové zbytkové napětí může vzniknout

při tepelném zatížení povrchu obráběním, například v případě broušení bez využití chlazení,

kdy může dojít k teplotám až 1200°C. V případě snahy o dosažení zbytkových napětí

v materiálu v podobě tlakového napětí, ke kterému může dojít při plastické deformaci

povrchové vrstvy mechanickým zatížením, využijeme metodu třískového obrábění – například

soustružení. V tomto případě se zvyšuje mez únavy i odolnost povrchu obrobku proti

mechanickému opotřebení.

Právě proto uvažujeme, že vyvolání určitého napěťového stavu v místě řezu by mohlo mít

pozitivní vliv na výsledek obrábění, co do kvality povrchu materiálu. Vlivem působení

tlakového napětí na VBD, koncentrovanou do blízkosti její řezné hrany, je předpoklad snížení

vzniku mikrotrhlin – trhlin na této řezné hraně. V případě snížení vzniku trhlin na řezné hraně

se prodlužuje životnost VBD a s tím spojená kvalita obrobené plochy, kdy bychom mohli

dosahovat lepších výsledků drsnosti obrobené plochy.

Tato diplomová práce může být pomyslně rozdělena na několik částí. První rešeršní část

zmiňuje detaily chrom-kobaltové slitiny Stellite 6. Je možné zjistit, jaké jsou základní vlastnosti

této slitiny, za jakého hlediska je tato slitina zařazena mezi těžkoobrobitelné materiály, její

obrobitelnost apod. Dále ve spojitosti s touto slitinou je část věnována způsobu nanesení těchto

slitin na základní materiál.

Vzhledem k tomu, že je diplomová práce zaměřena na návrh řezného nástroje pro obrábění

těchto stelitových slitin, je velká část věnována vlastním návrhům nože. Konstrukce nástrojů se

zabývá dvěma oblastmi – soustružení a obrážení. Důvodem je prvotní úvaha aplikačního

výzkumu v oblasti soustružení a s tím spojeny návrhy nástrojů. Vzhledem k poměrně

obtížnému procesu a ověření uvažované myšlenky a principu jsme se přesunuli k základnímu

výzkumu v oblasti obrážení, a to pro jednodušší, avšak podobnou technologii, kterou je

obrážení. V budoucnu se tento základní výzkum zohlední pro aplikační výzkum soustružení,

kdy by se ověřené vlastnosti a konstrukce nástrojů z obrážení uplatnily v návrhu nástrojů pro

soustružení. V této části jsou vyobrazeny návrhy s komentářem k navrženým nástrojům.
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2 Analýza současné poznatkové základny

V současné době je čím dál častěji v určitých oblastech strojírenství požadováno, aby

materiály, které za mnohdy velmi náročných podmínek při provozu, odolávaly abrazivnímu

opotřebení, vysokým teplotám a v neposlední řadě korozi. Existuje poměrně mnoho způsobů a

úprav, které pomyslně posouvají materiály do oblastí, kdy můžeme hovořit, že se jedná o

materiál odolávající různým vlivům při obrábění. Právě jedním ze způsobů či úprav, kterých se

v dnešní době využívá, nazýváme žárové nástřiky či návary poměrně odolných materiálů.

Jedním z přídavných materiálů, který je této formě využíván je i Stellite, respektive stelitové

slitiny. Tyto žárové nástřiky či návary jsou velmi oblíbené či žádané v průmyslu energetickém,

leteckém a jimi podobné. Právě v těchto zmíněných oblastech, kde jsou materiály vystavovány


[…]


N1kus =
1300

13
= 100 Kč

10,47

4,607
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POROVNÁNÍ METOD Z HLEDISKA
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Graf 11 - Časové srovnání jednotlivých metod
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 Teoretickými hodnotami jsme dosáhli výpočtu, kdy doba obrobení 1 kusu

obrobku se stelitovým nástřikem je v případě broušení cca 10,47 min a soustružení cca 4,607

min. Zanedbáme-li ostatní časy při obrábění, seřizování a podobně, je teoreticky možné během

jedné hodiny metodou broušení obrobit 5 dílů s náklady na 1 kus 355 Kč. Naopak u

produktivnější metody třískového obrábění jsme teoreticky schopni vyrobit 13 dílů za hodinu

s náklady na 1 kus.

Porovnáním těchto metod jsme získali informace o jejich produktivitě a finanční

náročnosti. Je zřejmé, že použití třískové metody oproti metodě broušení snižuje čas obrobení

a zároveň snižuje finanční náklady. Vyhodnocením experimentálního studia jsme získali

poznatky, že je možné za určitých podmínek využít pro obrobení stelitových slitin metody

třískového obrábění. Jsme schopni dosahovat hodnot kvality povrchu po obrobení blížícím se

hodnotám při využití broušení. To naznačuje, že v budoucnosti je možné současné broušení

nahradit metodami třískového obrábění, například soustružení či námi zkoumané obrážení.

Tento krok by přispěl ke snížení nákladů na obrobení takovýchto povrchů opatřených nástřiky

stelitové slitiny.

7 Závěr

Obecně se tato práce zabývala konstrukčními návrhy nástrojů pro třískové obrábění.

Základní myšlenkou pro tuto práci byla problematika zabývající se obrobitelností chrom-

kobaltových slitin označovaných Stellite. V současné době jsou tyto stelitové slitiny ve své

většině obráběny metodou broušení. Tato diplomová práce by se dala pomyslně rozdělit na tři

části, z nichž každá má své opodstatnění.

V úvodu této diplomové práce je sepsána rešeršní část, která pojednává například o

seznámení a představení chrom-kobaltových slitin Stellite, jejich vlastností, předností a

současného využití v průmyslu. Součástí rešeršní části je dále shrnutí zahraniční publikační

činnosti, jež se zabývá problematikou obrobitelnosti stelitových slitin. Z této publikační

činnosti jsme čerpali poznatky a zohlednili je v naší práci. V neposlední řadě se rešeršní část

zabývá faktory ovlivňující obrábění, ať už pozitivně či negativně.

Ve své druhé části, můžeme jí označit jako konstrukční část, bylo navrženo několik

konstrukčních variant nožů – držáků VBD s různými principy pro vyvolání speciálního

napěťového stavu. V průběhu tvorby práce byla naše problematika zprvu směřována

k třískovému obrábění těchto slitin pomocí soustružení. Na základě této úvahy vznikly tři

konstrukční návrhy držáků, lišící se způsoby vyvolání tlakového napětí na řeznou hranu VBD.

Z těchto návrhů, respektive z prvního návrhu nože – nůž přímý, vzešly další tři návrhy držáků,

tentokrát pro oblast obrážení. Důvod tohoto zjednodušení technologie je vysvětlen v průběhu

této práce. První z návrhů téměř kopíruje provedení a vlastnosti držáku přímé varianty z oblasti

soustružení. Zbylé dva návrhy jsou konstrukčně složitější. Lůžko pro VBD a samotné opěrné

vložky jsou důmyslnější a mají své opodstatnění, navíc součástí těchto dvou navržených držáků

je speciální rám pro vyvolání tlakového napětí.

Ve své třetí části jsme ověřovali navržený experimentální nůž s mechanickým

vyvoláním tlakového napětí, jenž je navržený pro metodu obrážení. Tento nůž je ve své podstatě

kombinací dvou navržených nožů. Experimentální studium, ve kterém jsme ověřovali využití

tohoto držáku, ukázalo, že je v určité míře možné pro obrábění stelitových slitin využívat

nástroje s definovanou geometrií. Výsledky tohoto studia mají určitý rozptyl, který je velmi

pravděpodobně zapříčiněn nestabilitou stroje. Tento rozptyl se zvyšuje s rostoucí hloubkou řezu

ap, kdy nejvyšší rozptyl je viditelný u ap = 0,4 mm. Obecně však můžeme říci, že jsme
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třískovým obráběním dosáhli poměrně dobrých výsledků drsnosti povrchu, který můžeme

v určité míře srovnávat s kvalitou plochy, jež je běžně broušena.

V poslední části této diplomové práce bylo provedeno technicko-ekonomické

zhodnocení a porovnání metod třískového obrábění a broušení. Toto porovnání bylo provedeno,

z hlediska výpočtu jednotkového strojního času tAS a následného časového srovnání, kdy byla

zjištěna téměř 56% úspora času při využití metody třískového obrábění oproti broušení.

K úplnému závěru se hodí poznamenat, že ověření tohoto nástroje a technologie jako

takové mělo přínos. Samozřejmě jsme získali poznatky, které nás posouvají dále, ale i takové,

které naznačily špatný směr. Výsledky experimentální studia jsou velmi pravděpodobně

ovlivněny nestabilitou stroje, proto by bylo vhodné při budoucích experimentech zajistit větší

stabilitu stroje, pokud možno co nejvíce snížit vibrace. Dále jsme ověřili obrážecí nůž – držák

primitivního principu, kdy bylo plánováno využití třetí varianty držáku s pájenými

cermetovými vložkami, ale bohužel se tento pokus neuskutečnil. Osobně vidím v nástrojích,

které jsou navrženy s využitím cermetových vložek či opěrných elementů za působení tlaku

pomocí speciálního rámu, velký potenciál. U těchto nástrojů je ovšem „nutné“ v budoucnosti,

experimentálním studiem, toto očekávání potvrdit.
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