Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: **Bc. David Kološ**
Oponent diplomové práce: **Ing. Peter ŠKRIPKO**
Název práce: **Závislost vybraných parametrů hodnocení obrobených ploch tvrdých povlaků na konstrukci řezného nástroje**
Publikační status práce: **ZVEŘEJŇOVAT**

Cíl práce a jeho naplnění

Diplomová práce splňuje zadání na výborné úrovni.

Obsahové zpracování a přístup k řešení

- téma řešené diplomové práce je velice aktuální – autor velice vhodně skloubil konstrukční a technologické dovednosti v ucelenou a velice dobře čitelnou práci;
- analytická část hodnocené práce je na výborné úrovni;
- pro vypracování práce využil diplomant standardních metod vhodných pro tento druh práce a využití matematických metod je adekvátní požadované obtížnosti pro daný druhý stupeň vysokoškolského studia;
- oponentem identifikovaný hlavní přínos dosažených výsledků spočívá hlavně v netradiční simplifikaci procesu obrábění stříkaných povlaků na ortogonální řezání a velice vhodnou video dokumentaci řezného procesu prostřednictvím vysoce rychlostní kamery (v příloze na CD-ROM);
- struktura práce z hlediska členění do jednotlivých kapitol a logická návaznost mezi kapitolami je na výborné úrovni.
- pro ekonomické zhodnocení jsou použity velmi zjednodušující předpoklady, kterých použití by pro účely výrobní praxe bylo obtížně použitelné, avšak pro akademické porovnání ho považují za postačující.

Formální náležitosti a úprava

- formální náležitosti práce, úprava, grafické zpracování a práce s odborným jazykem je na vynikající úrovni;

Otázky oponenta práce

- Uveďte v jakém zvětšení uvádíte v práci snímky (např. obr. 59 / 62 / 63 / 65 / 67 - 69)
- Je známa hodnota pórovitosti nástřiků, které jste používal pro experimenty?
- Jak může pórovitost nástřiků ovlivnit kvalitu obrobeného povrchu součástí?

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící škrtněte) :
výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl

Plzeň 6.6.2017

.....
podpis